UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ludovici Richeomi Societatis Ies. Valedictio Animæ
Deuotæ**

Richeome, Louis

Coloniæ, 1610

De turpitudine peccati in consideratione primæ & secundæ mortis. Colloq.
LXXVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50753](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-50753)

mortal i peccato ob situs ac inquinatus est? quibus non periculis ille animam suam exponit? quibus non sordibus inquinat? in quam denique non abyssum illam præcipitat? verum continuemus paululum sermonem istum de hac deformitate & comparatione inter primam secundamque mortem instituta, manifestius iram Dei inspiciamus, & abominationem peccati cognoscamus, illudq; tāto amplius fugiamus ac detestemur.

De turpitudine peccati ex comparatione prima & secunda mortis elucētr.

COLLOQVIVM LXXVIII.

VERVM quò melius sermonem THEO^r istum super peccati deformitate concludamus, considere mus iamnunc illam etiam in comparatione duplicitis mortis, primæ videlicet & secundæ: ut quemadmodū in prima iram Dei separatim spectauimus, & peccati deformitatem expendimus, ita nunc illam vñā in secundæ consideratione examinēmus:

nemus. Prima ergo hominis mors, quemadmodum antea diximus, aut in anima aut in corpore consistit: mors animæ, est priuatio gratiæ diuinæ, mors aut corporis, est priuatio animæ è corpore emigratis. Hæc duæ mortes separatim aduenire possunt, moritur. n. sæpè homo quispiā in anima tametsi in corpore nequaquam moriatur; potest. n. peccare, mortem corporalē incurreō, & gratia diuina spoliari, animā retinendo: ambae aut sub nomine primæ mortis comprehenduntur, quia et si mors corporea post peccatum fuerit introducta, prima nihilominus appellatur, quia videlicet. prima in hoc facultum ingressa fuit, & non nisi damnatorū propria est, quibus portata ad mortem xternam patefecit, quæ sola vera mors est. Prima mors corporis non nisi semel ordinariè accidere potest, prima autem animæ mors saepius ingredi potest, & indies animam quam occidit, turpiorē efficere. Hæc enim mors non consistit in dissolutione partium sicut corporea, cum anima spiritus merus sit & naturæ indiui-

sibilis: accidit autem quotiescumq;
anima quæpiā mortaliter peccans à
Deo Domino suo descissit, & obo-
minabile corā illius oculis se facit.
Hinc in Euangelo de Filio prodigo
dicitur, q̄ in terrā semotā discesse-
rit, quō vid. cōstet, eū à Deo semotū
fuisse ac elōgatū. Porrò ambas istas
mortis species reparare possumus,
si opportunè, & in tempore remedia
adhibeamus, id est in hac vita, adhi-
bēdo merita filij Dei, eaq; nobis per
Baptismum, & sacramenta Ecclesię
cum bonis operibus applicando: hac
enim applicatione anima Deo re-
conciliatur, sicque illius gratia re-
cuperata & à peccato ac morte pa-
riter resuscitata corpus, idoneū ef-
ficit, vt aliquando cum anima glori-
osum vniātur; quæ quidem applica-
tio vel potius reconciliatio prima
resurrectio à D. Ioanne appellatur, Apoc. 20.
& felices reuera beatosque illos qui s. 6.
eius participes efficiuntur. Secun- Apoc. 20.
da animæ & corporis mors æter- 14.
num supplicium est peccato debi- Mat. 10.
tum, & in alium mundum à Iudice
referuatum. Porrò quo manife- 28.
stius

stius in gemina ista morte iram Dei
cognoscamus, & peruersitatē pec-
cati intelligamus, summam hoc lo-
co ex vetere Testamento figuram a-
liquam & ea propositum nostrum
declarare, elucidareq; conabor. Ait
illuc lex, eum quicunque corpus
mortuum tetigerit, sordidum esse,
& si is qui tabernaculum tractat,
post hominis cadaver tactum, intra
decem dies non purificetur, duabus
diuersis vicibus, videlicet tertio &
septimo die, adhæsurum illi ater-
nam maculam, & postea ipsum ex
Israel exterminatumiri: In hac fi-
gura Deus peccati turpitudinem
nobis occultauit, tria admodū per
enigma demonstrans. Primo quam
vehementer animam aliquam ope-
rit in peccato mortuam: Secundo
quemadmodum illa certo tempore,
id est, in hac vita, per numerum do-
narium expressā, purgare se debeat.
Tertio quomodo si hanc purgandi
occasionē neglexerit, Regno Dei ex-
cludatur, & sépulchra morte affici-
atur. Cæterū in sacris literis morte
sapenumero pro peccato poni an-
maduer.

Lexit. II.

Nū. 19. 13

maduertendum est. In hac ergo figura cadauer animam per peccatum mortuam significat, quemadmodum enim cadauera hominibus fere horrori sunt & detestationi. Hinc etsi peccatum originale minimum inter omnia sit in filiis Adæ, ita tamen illud infantem turpem horribilemque, ipse ut illam Creator oderit, & placito vultu intueri non possit; effecto iam videlicet homine filio iræ, quemadmodum Diuus Paulus ait, id est, qui non solum Deo displaceat, sed etiam iniuisus & reus sit, ob infernalem illam maculam, quam nisi tempestiuè cluerit, Regno Dei eum excludi necesse est. Hinc ergo si iam baptismatis vnda ablut^o & purificatus, in peccatum relabatur, & diuina gratia spolietur, anima illius mortem sibi consciscit, & tanto se deformiorem reddit, quanto peccatum actuale à propria voluntate promanans, & instar infernalis surculi ab ingrata superbaque malitia procedens, ipso peccato originali detestabilius est, quod ab aliena voluntate profluxit. Porro si anima in hoc

hoc miserabili statu ita cōstituta in-
tra præfixū tempus se nō purificet,
id est, dum in hoc mundo viuit, sicq;
ab abitu suo intercipitur; postquam
se videlicet antehac pœnitentię vn-
da purgare non voluit, cum pote-
rat, & cum deberet, tum verò mor-
te æterna plectitur, quæ ideo à Deo
constituta & ornata fuit, vt istius-
modi viua cadauera deuoraret ac
deglutiret. Armat tūc supremus ille
Iudex gehennam, apparat aquam, i-
gnem, tenebras, & quotquot ei pla-
cent creaturas, instruit dico illas
horrore, & ingratam illam suam
creaturam affligant, & meritas ab ea
pœnas exigant, quæ stulte ac mali-
tiosè deformem, & abominabilem
se fecit, coram oculis diuinæ suæ
Maiestatis. Et quemadmodum mors
corporea ita corpus & cadauer
rodit ac carpit, vt in cineres et-
iam illud pulueremque dissoluat,
ita etiam spiritualis illa mors,
quæ in priuatione summi boni
consistit, & infernalibus Gehennæ
tormentis constat, animam quan-
tum potest carpit atque dissoluit

quæ

qua quia æternum & indissolubile
esse consecuta fuit, ideo etiam exter-
norum suppliciorum capax esse de-
bebat. Hæc ergo mortis species illa
est, quam Sanctus Ioannes secun-
dam appellat, quia videlicet pri-
mam sequitur quæ à peccato conci-
liatur, cuius poena est: nam sicut du-
plex resurrectio iustorum assig-
natur, altera in hoc mundo, gra-
tiae videlicet reconciliationis, al-
tera post hanc vitam, gloriæ ac
triumphi sempiterni: ita duo et-
iam pro obstinatis mortis gene-
ra sunt, vnum peccati in hoc
mundo, alterum mortis sempiternæ
in sæculo subsequente. Porro quem-
admodum etiam secunda resurre-
ctio primæ respondet, ita quo-
que secunda mors primam respicit,
In secunda resurrectione corpus
animæ coniungitur, & in secunda
etiam morte. Coniungentur enim
renera ambæ istæ partes, & modò
longè horribiliore supplicijs semi-
piternis excarnificabuntur. Tunc
mors possessionem regni sui inte-
gram tenebit, & ceterum pacata
erit:

550 VALEDICTIO
erit: tunc satiata quiescet, & furi-
bunda illa Tygris fauces suas ali-
quādo occludet: excarnificans inte-
rim miserabiles peccatores, qui se-
permorientur ac semper viuent, &
post innumerabile annorum spa-
tium, & seculorum meriades frustra
suam stultitiam malitiamque accu-
sabunt. Et quemadmodum bestia
gramine & herba assiduo pascitur,
quæ semel demessa iterum germinat
atque subnascitur, ita infelices istas
animas, immortalis iste infernus de-
glutiet, & insatiabili rostro usque
& usque deuorabit. Occultaerunt
etiam veritatem istam veteres Poe-
tæ, quam cum innumerabilibus alijs
ex sacris Historijs furati mutuatio-
nib[us] sunt: desribentes immanem quen-
dam Gigantem Tytum, qui in In-
ferno constitutus:

Hom.O.
dys. II.
En. 6.

Nec non & Tityon!, terra omniparentis
alumnum

Cernere erat, per tota nouem cui ingera
Porrigitur: rostroq[ue] immanis vultur ab-
unco

Immortale iecur condens, facundas pa-
Viscera, rimaturq[ue] epulis, habitaq[ue] sub al-

to

Pot[er]

ANIMAS DEVOTAE 55

Petore : nec fibris regnies datur illa ren-

tie.

Verum quod melius mortis istius fauces,
& suburbium huius Aegypti, plenæ Ty-
rannidis ac confusonis cognoscas, atten-
de paulisper mihi sis, & conflictū illum
animæ in peccatis mortuæ, quæ vixitæ suæ
tempore officio suo defuit, pœnitentia
expiari nolint, & tandem in peccatis i-
niquitatibusque suis intercepta fuit: vi-
de mihi quam anxiè emigret, quam terri-
biler è corpore ad Infernum profici-
catur.

ANIMA DESPERATA CORPV S SVVM RELIN- quens in agone confli- ctatur.

Infausta nox, nox noctium nigerrima!
Maledicta nox, funesta nox, obscura
nox!
In qua misella ego sacra ex libidino
Proseminato corpori coniuncta sum.
Tibiq; vili perditæq; coniugi
Ego elegans, ego nobilis & ego Dei
Imago capi innectier; nunc quando lex
Potentior dissoluet hancce copulam,